
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Střední škola Strážov 
 
 
 

1945-1953 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 2060 
 
 

AP č.: 471 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2011 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 
 V roce 1904 byla podána žádost o zřízení měšťanské školy ve Strážově. Dne 26. 6. 1906 
byla škola povolena s podmínkou, že obecná škola bude spojena s měšťanskou školou pod 
společnou správu. Tak se i stalo. V témže roce byla zahájena stavba nové školní budovy pro 
měšťanskou školu, kterou zaplatilo město Strážov. Dne 13. 9. 1908 byla slavnostně otevřena. Škola 
měla tři ročníky a navštěvovalo ji 66 dětí ze Strážova a z okolních obcí Lukavice, Lehom, Rovná, 
Čachrov, Březí, Kunkovice, Běšiny, Kozí, Javor, Loučany, Horní Lhota a Klenová. Prvním 
ředitelem obecné a měšťanské školy byl jmenován Emanuel Mayndl. Ve školním roce 1931 byl 
otevřen čtvrtý ročník. Ve škole bylo 179 dětí. 

 
Od 1. 9. 1945 bylo schváleno ministerstvem školství rozdělení správy škol na obecnou 

školu a měšťanskou školu. Ředitelem měšťanské školy se stal Josef Mareš. Do školy chodilo 139 
žáků, kteří byli rozdělení do čtyř ročníků.  
  

V roce 1948 se podle zákona č. 95/1948 Sb. Měšťanská škola ve Strážově změnila na 
střední školu. Od 1. 9. 1953 byla podle nového školského zákona č. 31/1953 Sb. národní škola 
sloučena se střední školou v Osmiletou střední školu ve Strážově, dnes základní školu.  
 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Archiválie školy byly předány do archivu 15. 6. 1988 - přír. č. 129/88, 2. 7. 1998 - přír. č. 107/98 a 
6. 4. 2009 - přír. č. 30/2009 Základní školou ve Strážově. Do daného archivního fondu byly tyto 
archiválie vyčleněny z archivního fondu Základní škola Strážov, EL NAD 1494, dne 17. 5. 2011 
vnitřní změnou č. 6/1494. 
 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1945-1953 a zahrnuje archiválie z období měšťanské školy v letech 
1945-1948 a střední školy v letech 1948-1953. Protože se v roce 1948 změnil pouze název školy, 
byly archiválie ponechány v jednom fondu. 

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

 
 Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 
 

Úřední knihy 
    Evidenční knihy 
 

Archiválie jsou zařazeny do II. kategorie, jazyk archiválií je český a fyzický stav archiválií 
je dobrý. 
 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje pouze ucelenou řadu třídních výkazů z let 1945-1953. 
 
 



  

 - 4 -

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2011 ve Státním 

okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 2. 12. 2011 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů republiky Československé, rok 1953 
  
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 Úřední knihy 
 
  Evidenční knihy 
 

1  Třídní výkaz II. třída 1945-1946  K 1  
2  Třídní výkaz III. třída 1945-1946  K 2  
3  Třídní výkaz IV. třída 1945-1946  K 3  
4  Třídní výkaz JUK 1945-1946  K 4  
5  Třídní výkaz I. třída 1946-1947  K 5  
6  Třídní výkaz III. třída 1946-1947  K 6  
7  Třídní výkaz IV. třída 1946-1947  K 7  
8  Třídní výkaz JUK 1946-1947  K 8  
9  Třídní výkaz I. třída 1947-1948  K 9  
10  Třídní výkaz II. třída  1947-1948  K 10  
11  Třídní výkaz III. třída 1947-1948  K 11  
12  Třídní výkaz JUK 1947-1948  K 12  
13  Třídní výkaz I. třída 1948-1949  K 13  
14  Třídní výkaz II. třída 1948-1949  K 14  
15  Třídní výkaz III. třída 1948-1949  K 15  
16  Třídní výkaz JUK 1948-1949  K 16  
17  Třídní výkaz I. třída  1949-1950  K 17  
18  Třídní výkaz II. třída  1949-1950  K 18  
19  Třídní výkaz III. třída  1949-1950  K 19  
20  Třídní výkaz IV. třída 1949-1950  K 20  
21  Třídní výkaz I. třída 1950-1951  K 21  
22  Třídní výkaz II. třída 1950-1951  K 22  
23  Třídní výkaz III. třída 1950-1951  K 23  
24  Třídní výkaz IV. třída 1950-1951  K 24  
25  Třídní výkaz I.a třída 1951-1952  K 25  
26  Třídní výkaz I.b třída 1951-1952  K 26  
27  Třídní výkaz III. třída  1951-1952  K 27  
28  Třídní výkaz IV. třída 1951-1952  K 28  
29  Třídní výkaz I.a třída  1952-1953 K 29  
30  Třídní výkaz I.b třída 1952-1953 K 30  
31  Třídní výkaz II.a třída 1952-1953 K 31  
32  Třídní výkaz II.b třída 1952-1953 K 32  
33  Třídní výkaz III. třída  1952-1953 K 33  
34  Třídní výkaz IV. třída 1952-1953 K 34  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 8 -

 Název archivní pomůcky: Střední škola Strážov 

 Značka archivního fondu: SŠ Strážov 

 Časový rozsah: 1945-1953 

 Počet evidenčních jednotek: 34 (34 úředních knih) 

 Počet inventárních jednotek: 34 

 Rozsah v bm: 0,21 

 Stav ke dni: 2. 12. 2011 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 2. 12. 2011-č.j. SOAP/040-0825/2011 
 
 


